ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

DIREÇÃO DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO

Rua Sete de Setembro, 388 CEP 90010-190 Porto Alegre (RS)

http://www.tce.rs.gov.br

Ofício Circular DCF nº 26/2023

Porto Alegre, 11 de outubro de 2023.

Assunto: tabelas de classificação por natureza da Receita e Despesa Orçamentária

do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul

Prezados Senhores,

Informa-se que as tabelas de classificação por natureza da Receita e Despesa

Orçamentária do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul, versão 1.0, foram

publicadas no portal deste TCE, cujos códigos e especificações deverão ser adotados,

obrigatoriamente, inclusive pelas empresas estatais dependentes, no exercício de 2024.

Além das tabelas destacadas acima, publicou-se a tabela “Orçamento e

Execução (Códigos)” contendo as atualizações de “Fonte ou Destinação de Recursos -

FR” para 2024.

Os arquivos encontram-se disponíveis no Portal deste Tribunal de Contas em

“Portal TCE > Para o Fiscalizado > Sistemas de Controle Externo > SIAPC > Tabelas

Padronizadas”.

Por fim, eventuais dúvidas poderão ser sanadas com o Setor de Atendimento

na página do Tribunal de Contas em Fiscalizado > Para o Fiscalizado > Central de

Serviços (novos chamados).

Atenciosamente,

Bruno A. Londero,

Diretor de Controle e Fiscalização.

  Página

47

D
o

cu
m

en
to

00
33

9-
02

99
/2

3-
0

 Página da

     peça

1

P
eç

a
54

73
17

2
D

O
C

U
M

E
N

T
O

 D
E

 A
C

E
S

S
O

R
E

S
T

R
IT

O

 ACESSO

P03E3DBC

Assinado digitalmente por: Bruno Alex Londero em 11/10/23.
Confira a autenticidade do documento em www.tce.rs.gov.br. Identificador: PRE.B1D1.DA03.5120.4EAF.D23C.